(4) All *subordinate* sentences, as also all sentences in the subjunctive and imperative moods in *oratio recta*, are put in the subjunctive.

(5) The tenses of the infinitive are present, or perfect, or future according as the time would have been present, perfect, or future in the *oratio recta*.

(6) The tenses of the subjunctive are usually (because dependent on a past tense, "he said,") secondary, viz. imperfect and pluperfect, especially in commands or questions; but if the verb on which the whole *oratio obliqua* depends be in the present, then the present and perfect may be used, as they would be in the *oratio recta*, and sometimes even when the governing verb is in the past.

§ 249. N.B. When an indicative mood is found in the midst of *oratio obliqua*, it expresses an assertion of the narrator, not of the person whose speech is being reported; as,

*Cæsar per exploratores certior factus est, ex eâ parte vici, quam Gallis concesserat, omnes noctu discessisse, Cæsar was informed by scouts, that from that part of the village, which he had granted to the Gauls, all had departed in the night.* The *quam Gallis concesserat* is Cæsar's explanation for the benefit of his readers; the scouts would describe it to him by the local relations.

§ 250. The above rules will be best illustrated by the following extracts:

See also Cæsar, *Bell. Gall.* I. 17, 18, 20, 31, 35, 36, 44, 45. Livy, I. 50, 53; IV. 2; V. 20. Tacit. *Ann.* XIII. 43; XIV. 1. Cicero, *Orat. pro Milone*, 35.

#### ORATIO RECTA.

Divico ita loquitur. Si pacem populus Romanus cum Helvetiis faciet, in eam partem ibunt atque ibi erunt Helvetii

#### ORATIO OBLIQUA.

Is ita cum Cæsare egit: Si pacem populus Romanus cum Helvetiis faceret in eam partem ituros atque ibi futuros Helve-

ubi *tu* eos constitueris atque esse volueris: sin bello persequi perseveras, reminiscitor et veteris incommodi populi Romani et pristinae virtutis Helvetiorum. Quod improviseo unum pagum adortus es, cum ii qui flumen transierant suis auxilium ferre non poterant, ne ob eam rem aut *tuae* magnopere virtuti tribueris aut *nos* despereris. *Nos* ita a patribus majoribusque *nostris* didicimus ut magis virtute, quam dolo contendamus aut insidiis nitamur. Quare ne commiseris ut *hic* locus ubi constitimus ex calamitate populi Romani et internecone exercitus nomen capiat aut memoriam prodatur.

Respondet Cæsar: *Eo mihi* minus dubitationis datur quod eas res quas vos (legati Helvetii) commemoravistis memoria teneo: atque eo gravius fero quo minus merito populi Rom. acciderunt; qui si alicujus injuriæ sibi conscius fuisset, non fuit difficile cavere: sed eo deceptus est quod neque commissum a se intelligebat quare timeret neque sine causa timendum putabat. Quod si veteris contumeliæ oblivisci volo, num etiam recentium injuriarum, quod *me* invito iter per provinciam per vim temptastis, quod Hæduos, quod Ambarros, quod Allobroges vexastis memoriam deponere possum? Quod *vestra* victoria tam insolenter gloriamini